LES SACREMENTS

DE

L'ÉGLISE CATHOLIQUE

EXPOSÉS DOGMATIQUEMENT

A L'USAGE DES PRÊTRES DANS LE MINISTÈRE

Par le D^r NICOLAS GIHR

Vice-Recteur de l'Université de Fribourg-en-Brisgau

TRADUIT DE L'ALLEMAND PAR L'ABBÉ PH. MAZOYER
du Clergé de Paris

TOME QUATRIÈME

LES SACREMENTS EN PARTICULIER

L'EXTRÊME-ONCTION

L'ORDRE — LE MARIAGE

PARIS

P. LETHIELLEUX, LIBRAIRE-ÉDITEUR

10, RUE CASSETTE, 10

Bibliothèque Saint Libère

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2009.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

LES SACREMENTS

DE

L'ÉGLISE CATHOLIQUE

IV

Imprimatur

Paris, le 27 Novembre 1900.

E. THOMAS
Vicaire général.

L'éditeur se réserve tous droits de reproduction de la traduction française qui est sa propriété.

Cet ouvrage a été déposé, conformément aux lois, en avril 1903.

V

L'EXTRÊME ONCTION

L'EXTRÊME ONCTION

§ 1. — Remarques préliminaires.

1. — Depuis longtemps l'usage est de placer l'Extrême Onction au cinquième rang dans la série des sacrements ; et c'est avec raison (1). Elle complète, en effet, le nombre des sacrements qui ont pour but le bien spirituel des individus et qui, dès lors, sont destinés à tous les fidèles (2). *Hoc sacramentum est ultimum et quodammodo consummativum totius curationis spiritualis, quo homo quasi ad participandam gloriam præparatur, unde et extrema unctio nuncupatur* (S. THOM., c. genl., iv, 3). L'Extrême Onction est reçue en dernier lieu, parce que, d'après la volonté du Seigneur, elle doit fortifier et défendre le fidèle fatigué et malade, afin qu'il persévère dans le bien jusqu'à la fin (MATTH., x, 22), et que, par une bonne mort, c'est-à-dire en mourant dans la grâce et dans l'amitié de Dieu, il passe de l'exil d'ici-bas à la patrie céleste. *Unctio extrema est sacramentum exeuntium ex hac vita, præparans et disponens ad sanitatem perfectam* (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 11). La grâce salutaire de notre sacrement peut et doit préparer l'âme et le

(1) De ultimo septem sacramentorum, i. e. extrema unctione, ultimo loco esset agendum, nisi quia fere nulla disputabilia circa ipsum audivimus (PETR. PICTAV., *Sentent.* p. 5, c. 17). De extrema unctionis sacramento antiquiores scholastici jejune admodum et exiliter disputarunt (BERTI, l. 35).

(2) Unctio extrema, quintum ecclesiæ sacramentum et ultimum ejus medicamen, immediate disponens ad introitum gloriæ, est quædam spiritualis sanatio, ineptudinem ac debilitatem, quæ inest fidelibus ex peccato actuali non satis expurgato, curans gratiamque continens ac conferens : corporalem quoque sanitatem inducens non virtute suæ materiæ, sed divina, prout ad sanitatem spiritualem proficuum est (DION. CARTUS., *Epilogal. de sacram.*)

corps à la santé parfaite ou à la guérison de toutes les infirmités de la nature pour la vie dans la gloire (1).

L'Extrême Onction a un rapport étroit avec le sacrement de la Pénitence dont elle est, d'ordinaire, destinée à compléter les effets (2) et qu'elle peut même, en cas de nécessité, suppléer parfois. *Pœnitentiæ proxima ponitur extrema unctio; quia licet in extremo vitæ defluentis articulo conferri solita, effectu tamen pœnitentiæ est quam simillima ejusque sacra quædam appendix et consummatio* (MEZGER, tr. 19). *Hoc sacramentum est complementum sacramenti pœnitentiæ et quasi pœnitentia quædam infirmorum, qui non possunt jam facere opera pœnitentiæ* (BELLARM., l. 1, c. 7). Le sacrement de la Pénitence, qui est institué pour effacer tous les péchés, ramène dans l'âme la vie de la grâce et guérit, du moins en partie, les blessures faites par le péché; l'Extrême Onction complète la guérison commencée dans le sacrement de la Pénitence et efface les restes et les conséquences malheureuses des péchés. *Quum effectus pœnitentiæ sit remissio peccatorum atque consummativum alicujus dicatur, quod est ultimo perfectivum ejus et effectus, ad quem ordinalur, atque extrema unctio adhibeatur in fine vitæ, recte dicitur ipsam esse finaliter perfectivum remissionis peccatorum* (ESPARZA, l. 10, q. 97). L'Extrême Onction est donc à la Pénitence ce que la Confirmation est au Baptême. « Les deux sacrements de l'onction tirent des plaies des mains du Sauveur la force qu'ils doivent nous communiquer pour agir

(1) Non pervenitur ad perfectam sanitatem et novitatem nisi in gloria, eo quod semper manet pronitas (au mal) et difficultas (pour le bien) in via (S. BONAV., iv, dist. 17, p. 1, dub. 4).

(2) *Necessaria est homini curatio ab infirmitate, quæ quidem est duplex: una quidem est sanatio, quæ sanitatem restituit, et loco hujus in spirituali vita est pœnitentia secundum illud: « Sana animam meam, quia peccavi tibi » (Ps. xl, 5); alia autem est restitutio valetudinis pristinæ per convenientem dietam et exercitium, et loco hujus in spirituali vita est extrema unctio, quæ removet peccatorum reliquias et hominem paratum reddit ad finalem gloriam* (S. THOM., 3, q. 65, a. 1). — Hoc interest discriminis inter pœnitentiam et extremam unctionem, quod illa solum inducit sanitatem, ut ita dicamus, absolutam et quoad substantiam media gratia, qua expelluntur peccata, relinquendo in homine torporem, imbecillitatem et aliquos alios defectus, quibus homo adhuc justificatus spiritualiter infirmatur et ad terrena semper deprimitur. At vero extrema unctio, quum sit ultimum remedium, quo ecclesia filios munit ac disponit ad introitum gloriæ, ex vi suæ institutionis importat *perfectam* sanitatem, ad quam per se loquendo pœnitentia non perlingit. Unde abjicit et evellit prædictos defectus adjiciendo robur, alacritatem et promptitudinem ad sustinendos labores et obsistendum daemonum tentationibus (SALMANT., *De pœnit.*, disp. 3. dub. 1, n. 41).

en vue du royaume de Dieu : la Confirmation nous fortifie pour le combat de la vie chrétienne par la foi, l'Extrême Onction nous fortifie pour le combat de la mort chrétienne par la vertu de l'espérance » (LAURENT, *Christol.*, Pr. II, 99) (1). Mais la force et les armes qui sont nécessaires pour combattre victorieusement le combat de la vie et celui de la mort sont différentes ; et la diversité dans le but à atteindre explique les nombreuses différences qui existent entre les deux sacrements. *Ex variatione finis in confirmatione et unctione extrema oritur diversitas in efficacia, quia illud sacramentum disponit ad melius agonizandum, hoc ad celerius evolandum; in materia, quia illud in oleo permixto balsamo, hoc vero in oleo puro; in forma, quia illud in indicativa, hoc vero in deprecativa; in loco, quia illud in fronte, hoc vero in multiplici parte; in tempore, quia illud in sanitate, hoc autem in ægitudine; in suscipiente, quia illud non solum adultis, verum etiam parvulis, hoc vero tantum adultis; in dante, quia illud ab episcopis, hoc autem a sacerdotibus quibuscumque* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 11).

2. — Au cours des âges, notre sacrement a reçu des noms différents. On l'a appelé, par exemple : a) en raison de sa matière, ἅγιον ἔλαιον, χρίσμα δι' ἔλαιου, *sanctum oleum, oleum benedictionis, oleum unctionis, sacrati olei unctio, unctio sacramenti olei, sacramentum sacræ unctionis*; b) en raison de la matière et de la forme réunies, ἐν ἔλαιον = onction faite avec l'huile et accompagnée de la prière (JAC., V, 14); c) en raison de celui qui reçoit le sacrement, *unctio infirmorum, unctio infirmorum cum oleo consecrato, sacramentum exeuntium vel egredientium*; d) en raison de son efficacité, *animæ corporisque medicina, medicina sancta*; e) en raison du temps où le sacrement est reçu, ou de la place qui lui est assignée dans l'énumération des saintes onctions, *unctio extrema, ὑπερῶν χρίσις, ultimum oleum*. Depuis le commencement de la Scolastique, le nom d'*extrema unctio*, reçu d'ailleurs dès le IX^e siècle, est d'un usage général dans le langage de l'Église. Sans doute, cette appellation peut bien indiquer aussi que notre sacrement n'est administré qu'à « l'extrémité ou à la fin de la vie » (*in extremo vitæ* — Miss. Rom.), ou

(1) Secundum sacramentum est *confirmatio*, i. e. unctio chrismatis in fronte. Hoc sacramentum victuris est necessarium, videlicet ut Spiritus Sancti corroboratione muniantur et armentur... Tertium sacramentum est *unctio infirmorum*, quod ideo morituris est necessarium, quia in illa unctione per virtutem Spiritus Sancti remissio datur peccatorum et ipse qui moriturus est, contra spirituales nequitias, i. e. contra malignos spiritus in exitu vitæ insidiantes, eadem Spiritus Sancti virtute pugnaturus armatur. (BOLLAND., *in vita S. Ottonis*, 2 julii).

dans l'extrême nécessité, dans la nécessité de la mort (*in extremis*) (1) ; mais elle signifie tout d'abord et surtout que ce sacrement est, parmi les saintes onctions, reçu en dernier lieu. Au Baptême, les onctions se font avec l'huile des catéchumènes sur la poitrine et les épaules, et avec le Chrême, sur le sommet de la tête ; dans la Confirmation, l'onction a lieu sur le front ; avec l'huile des catéchumènes l'évêque oint l'intérieur des mains pour les prêtres et le bras droit pour les rois ; enfin les évêques reçoivent l'onction du Chrême sur la tête et sur les mains (2) (Cfr. CLERICATUS, DECIS. 61, n. 3).

3. — La Loi de l'Ancien Testament était si faible et si imparfaite que, par elle-même, elle ne pouvait donner la justice ni la perfection (HEBR., VII, 19) ; avant Jésus-Christ il n'y avait donc aucun moyen sacramentel qui figurât l'Extrême-Onction destinée à faciliter l'entrée du ciel à ceux qui sortent de cette vie et à écarter les obstacles qui retarderaient leur admission dans la gloire (3). *Quædam sacramenta sunt propriissima legis novæ, et hæc sunt, quæ significant gratiam in tali statu, quæ proprie compellit legi novæ ; hæc autem duo sunt : confirmatio et unctio, ubi significatur gratia Spiritus Sancti, secundum quam inungitur quis in pugilem, ut pro Christo audeat mori, et in regem, ut in regnum cælorum possit introire tanquam in suum. Hoc est novæ legis proprium : ideo in veteri non habuerunt certam figuram hæc duo sacramenta* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 2). Lorsque le Seigneur envoya ses douze apôtres deux à deux pour leur première mission, ils partirent et prêchèrent la pénitence et « ils

(1) Est etiam aliud sacramentum, sc. unctio infirmorum, quæ fit in extremis oleo per episcopum consecrato (PETR. LOMB., IV, dist. 23, c. 1). Quod solis in periculo mortis existentibus debeat dari hoc sacramentum, videtur per ipsam denominationem, qua dicitur *unctio extrema* : ergo solum in *extremis* debet dari (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 2, q. 2).

(2) Nomine extremæ unctionis intelligitur illa unctio, qua infirmus in extremis positus oleo per episcopum benedicto sub certa verborum formula a sacerdote inungitur ad sublevandam animæ et corporis debilitatem, diciturque *extrema*, partim quia confertur homini in extremis posito, partim quia omnium sacrarum unctionum, quas in hac vita christiani recipiunt in baptismo, confirmatione, ordinatione, solet esse *postrema* (MEZGER, tr. 19, disp. 50).

(3) Hoc sacramentum hominem immediate ad gloriam disponit, quum exeuntibus a corpore detur. Et quia in veteri lege non erat tempus adhuc perveniendi ad gloriam, quia neminem ad perfectum adduxit lex (HEBR., VII, 19) ; ideo istud sacramentum ibi præfigurari non debuit per *aliquod sacramentum sibi respondens*, sicut per figuram ejusdem generis, quamvis per figuras remotas aliquo modo figuratum sit in omnibus curationibus, quæ leguntur in veteri testamento (*Suppl.*, q. 29, a. 1, ad 42).

oignaient d'huile (*ungebant oleo*, ἠλείφον ἐλάφι) plusieurs malades et ils les guérissaient (*sanabant*, ἐθεράπευον — MARC., VI, 13). Nous n'avons ici, il est vrai, ni l'institution ni l'administration de notre sacrement (1); mais cette mission confiée par le Sauveur à ses apôtres et la conduite observée par ceux qu'il envoie sont certainement une annonce et une figure du sacrement (2). Le contexte tout entier montre bien qu'il s'agit de guérisons miraculeuses; ces guérisons, le Seigneur les a attachées à l'usage de l'huile, parce qu'il voulait que cette onction faite aux malades fût une « indication » ou une « annonce » (*insinuatío* — TRID.) ou une « sorte de figure » (*specimen quoddam* — CAT. ROM.) du sacrement de l'Extrême Onction qu'il devait instituer plus tard. La guérison corporelle opérée ainsi par l'onction de l'huile devait figurer la guérison surnaturelle de l'âme (et du corps) produite par notre sacrement. *Apostoli ungebant oleo, sed ibi hoc sacramentum non fuit institutum, sed insinuatum, et hoc patet, quia unctio illa principaliter fiebat ad sanitatem corporalem, non ad curationem spiritualem principaliter. Unde sicut gratiam sanitatum tunc habebant apostoli et non potentiam ligandi et absolvendi, sic oleum illud deservebat sive operabatur ad salutem corporis, nunc autem principaliter operatur ad salutem spiritus, sicut in ipsa forma evidenter exprimitur* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 2).

§ 2. — L'Extrême Onction est un sacrement.

1. — L'Extrême Onction est un sacrement véritable, un sacrement proprement dit, puisque, par son administration rituelle, c'est-à-dire par « l'onction » avec « l'huile » consacrée, et par « la prière de la foi », le chrétien dangereusement malade

(1) Cfr SAINTE-BEUVE, disp. 2, a. 1 et BERTI, l. 35, c. 2. Tous deux cherchent longuement à démontrer que ce texte de S. Marc (vi, 13) doit s'entendre de l'onction sacramentelle. Communis et probabilior opinio negat, ex hoc loco sufficienter hoc sacramentum probari negatque, unctionem illam, quæ tunc ab apostolis exercebatur, fuisse hoc sacramentum, sed potius fuisse, ait, quandam præventionem et adumbrationem ejus (MARTINUS, disp. 6, q. 1, q. 1),

(2) Quod Dominus jussit apostolos oleo curare infirmos, et non alia aliqua re. intelligimus, significatum esse, futurum fuisse aliquando tempus, ut oleum esset sacramentum infirmorum (BELLARM., *De extrema unctione*, c. 2).

reçoit des grâces spéciales qui fortifient son âme au milieu de tous les dangers et des attaques et lui permettent de remporter la suprême victoire dans « le dernier combat » — grâces qui contribuent non seulement à sanctifier la maladie, mais encore à guérir de la maladie ou à rendre la santé corporelle. *Effectus extremæ unctionis est mentis sanatio et, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis* (DECR. PRO ARMENIS). Le rite de l'Extrême Onction en usage dans l'Église catholique n'est point une institution humaine, ni une coutume introduite par les Pères, mais un sacrement institué par Jésus-Christ (TRID., sess. 14, de extra unct., can. 1). L'institution s'est faite vraisemblablement dans le temps qui s'est écoulé entre la Résurrection et l'Ascension du Sauveur; dans l'Épître de S. Jacques se trouve la « recommandation » (*commendatio*) et la « promulgation » formelle (*promulgatio*) du sacrement institué par l'Homme-Dieu.